^{g)} §. 6. *Inst. de Nuptiis.*

^{b)} *Constitut. Crimin. Carol. V.*

^{z)} L. 1. *ff. de his, qui notan. in-* Art. 121.

fam. L. 2. Cod. de incert. nuptiis.

^{c)} *FERRIERE Dic̄t. de Droit*

^{a)} L. 7. *Cod. de Jud. & Cœl. Art. Polygamie.*

§. XXXIII.

Nuptiarum porro impedimentum non minus grave est, consanguinitas aut affinitas. Quæstio autem hæc fatis gravis est, & non raro magnis motibus agitata. Nam causas certas ac naturales, cur talia conjugia, uti legibus aut moribus vetantur, illicita sint, assignare qui voluerit, experiendo disset, quam id sit difficile, imo præstari non possit, inquit GROTIUS ^{d)}. Naturalis tamen ille, & omnibus insitus horror carnalis parentes inter ac liberos conjunctionis, prohibentis naturæ indicium fatis apertum videri potest. Quod enim sensus intimus & incluctabilis omnes docet, quod universæ, paucissimis exceptis, teneat ac semper tenue gentes, quod a barbaris & omnis religionis experti-

D 3

bus populis maxima pietate observatur, quod demum in quibusdam animantibus pudoris ergo animadvertisit, id non nisi naturae loquenti tribuendum. Filialem præterea submissionem & obsequium per copulam carnalem valde debilitari, imo destrui quis non videt? omnium nempe prima, omnium sanctior est patria potestas; omnes cumula dignitates, prærogativas omnes, opes junge & titulos, nihil ex his tantam exigit reverentiam, quantam a liberis in parentes exigit natura.

d) *de Jure Belli & Pacis* L. 2. Cap. 5. §. 12.

§. XXXIV.

Quæstio sequitur de gradibus affinitatis & sanguinis ex transverso limite, imprimis vero de connubio fratrum & fororum, quod Deus ipse quodammodo approbat, statuens non aliter quam hac via propagari conditum ab ipso genus humanum. Juri ergo naturali directe quidem non repugnat hæc conjunctio; tanta tamen ejus sunt incommoda, ut sustineri non possit; castas enim oportet esse domos. Jam vero si connubium inter fratrem & fororem procedere posset, nuptiarum spe adducta, & opportunitate loci adjecta in omne nefas, & flagitium facile rueret impulsa libido; quam rationem si ponderare velis, omnium fere, quæ in *Levitico c. 18.* continentur, prohibitum causam habebis; magis enim ob verecundiam & pudorem atque ad corruptelam morum fugandam, quam ob rationem quandam mere naturalem matrimonia inter propiores e latere cognatos ibidem interdicta sunt.

§. XXXV.

Recte ergo Christiani prohibitions has observant, qui tamen easdem ulterius etiam protenderunt. Jure quidem civili secundus in linea obliqua æquali gradus semper est prohibitus; quartus permisus; in inæquali tertius semper

prohibitus, quartus & reliqui tantum inter eas personas, quæ sibi invicem parentum & liberorum loco sunt. Idem fere in affinitate obtinet. Jure enim civili ultra secundum gradum linea obliquæ, nullæ observantur prohibitions, nisi adst̄ respectus parentelæ. Ait Jus canonicum non modo prohibet quartum gradum suæ computationis, in linea etiam æquali e); sed præterea tria constituit affinitatis genera f), quorum primum unus, alterum binis, tertium ternis nuptiis contrahitur. Verum hæc duo posteriora affinitatis genera Jure Canonico recentiore nuptias non impediunt. Cætera autem ejusdem Juris dispositiones plenissimum hodieque robur obtinent.

e) Cap. ult. X. de *Consanguin.* f) C. ult. causa 35. quæst. 3.

S. XXXVI.

Sufficient hæc de consanguinitate & affinitate; percurramus reliqua tum ab Ecclesia tum à Principibus constituta matrimonii impedimenta. Ut autem breviore via id asse quamur, hisce inhæreamus versiculis, qui singula quindam ordine exponunt impedimenta :

*Error, conditio, votum, cognatio, crimen,
Cultus disparitas; vis, ordo, ligamen, honestas,
Amens, affinis, si clandestinus & impos,
Si mulier sit rapta, loco nec redditâ tuto,
Hæc socianda vetant, connubia facta retrahant.*

De impotentia, de ligamine, cognatione & affinitate superius actum; hoc saltem nunc notantes, quod supra omissum, Jure nempe Canonico dari cognationem quamdam spiritualem, & aliam Jure Romano, quæ civilis dicitur. Hæc nostris temporibus vix usitata nuptias non impedit; illa ad septimum usque gradum nuptias olim prohibebat, post vero per Concilium Tridentinum prohibitio hæc ad secundum fuit restringata.

S. XXXVII.

Error, conditio, vis ideo inter impedimenta matrimonii computantur, quia libertatem consensus omnino coarctant. Quantum vero consensus matrimonio essentialis sit, supra jam vidimus. Quaecumque ergo consensum penitus excludunt, illa matrimonium irritant. Error circa personam, circa conditionem, si per eam intelligatur status servitus *g*), vel hodie alius quispiam ita infimus & contemptibilis, ut nullam cum alterutrius contrahentium statu proportionem habeat, rumpit matrimonium. Non æque error qualitatis, fortunæ, aut nominis *h*), quia per eum non tollitur substantia consensus in primarium matrimonii objectum, quod est persona.

g) Cap. 4. X. de Conjug. Servor. Nihil facit Error nominum, cuneo
h) L. 9. ff. de contrab. Empt. de corpore constat.

S. XXXVIII.

Propter ejusdem consensus defectum vis absoluta, quæ est coactio omnimoda & corporalis illata personæ reluctanti, ipso Jure invalidat matrimonium. Idem dicendum de metu gravi injuste ad extorquendum consensum incusso. Porro cum impedimenta hæc non Jure solum Ecclesiastico, verum etiam Naturali nitantur, ab Ecclesia nullo modo relaxari possunt. Tale est etiam impedimentum amentiæ; quod præsertim, si amens nulla dilucida habeat rationis intervalla, peremptorium est ad irritandas nuptias, & nullatenus dispensabile. Porro de impedimentis Voti & Ordinis agens conjunctim ea accipiam, & apposite quidem, cum non alii hodie ad sacros admittantur ordines, nisi continentiam voentes. Duplex autem distinguitur castitatis votum; solemne aliud, aliud minus solemne, seu simplex. Utriusque effectus est, ut fides semel Deo data servetur, & sane,

sane, si nequidem liceat, datam homini fidem infringere, quanto magis quæ DEO OPTIMO MAXIMO data est, integra servari debet. Hinc & apud CICERONEM, Virum paganum, Lex est i): *Vota sancte reddunto.* Discrepat tamen utrumque votum, quod unum sit impedimentum dirimens, alterum impediens duntaxat. Porro cum ea quæ in priori voto occurrit solemnitas, nonnisi Juris sit Ecclesiastici, dispensari in eo potest, imo & potest Summus Pontifex, iusta aliqua suadente ratione votum illud in quodlibet aliud commutare, quod præsumit gratius fore Supremo Numini k); id tamen non conceditur, nisi ob causas admodum graves, ut sunt bonum totius regni, regiæ profapiæ continuatio &c.

i) Lib. 2. de Leg.

k) Vid. ea de re Tit. X. de Voto
& Voti redempzione.

S. XXXIX.

Porro de *disparitate cultus* pauca notanda. Hic dispar religio non est ea, quæ reperitur inter fidelem & hæreticum, sed ea duntaxat, quæ inter fidelem & infidelem, id est quæ generatim baptizatum inter & non baptizatum intercedit. Ejusmodi matrimonia Jure Ecclesiastico invalida esse consentiunt omnes, ac potissimum ideo prohiberi, quia tranquillo veræ religionis exercitio, & christianæ prolis educationi adversantur. Aliud porro impedimentum est publicæ honestatis, affinitas scilicet seu propinquitas apparens certas inter personas orta, sive ex matrimonio solum rato, sive ex sponsalibus, quæ, ut hunc effectum producant, debent esse valida, absoluta, publica.

Ita quoque matrimonium irritat *crimen, aut si mulier sit rapta loco non reddit a tuto.* Per crimen hic illud intelligitur, quod nascitur ex adulterio cum promissione matrimonii aut cæde conjugis innocentis conjuncto l). Aliter matrimonii Jus Rom. m) adulterum inter & adulteram con-

E

tractas omnino reprobans nuptias, etiam si nec ulla data fuerit fides futuri matrimonii, nec adulter uxoris, vel ad ultra mariti vita insidias struxerit. Non minus severe hoc Jure prohibentur nuptiae raptorem inter & raptam ⁿ⁾ initæ, quas tamen sustinet Ecclesia: *Si nempe raptæ a raptore separata, & in loco tuto ac libero constituta raptorem in virum habere consenserit o).* Quamdiu autem raptæ in potestate raptoris est, raptorem inter & raptam nullum consilere posse matrimonium decernit sancta Synod. Trid. Est autem raptus crimen, quo foemina e loco tuto extrahitur & transfertur in locum, ubi raptoris potestati subest, idque libidinis explendæ, vel matrimonii contrahendi causa. Fieri id potest duobus modis, vel per violentiam, quando mulier resistens per vim abducitur, vel per seductionem, quando mulier blanditiis, persuasionibus, aut quoconque alio modo seducta, invitata is, sub quorum potestate est, raptorem volens sequitur. Raptum violentiae impedimentum esse dirimens nemo difficitur. Passim autem contra Gallos negant extranei ita etiam rem se habere circa raptum seductionis; sed Gallorum sententia & magis honori consulit matrimonii, & melius Trid. Concilii mentem assequi videtur. Morte vero plectuntur, qui hac in re Regias infregerunt Leges ^{p).}

^{l)} Cap. 6. *X.* de eo, qui duxit
in matrimon. quam per adulst. pol-
lituit.

^{m)} L. 26. ff. de Ritu Nupt.

ⁿ⁾ L. un. §. 1. Cod. de rapt.
Virg. & Novell. 134. Cap. 12.

^{o)} Conc. Trid. Sess. 24. Cap. 6.
de Reform. Matr.

^{p)} Ordona. de Blois Art. 42. & 43.

Edit de Louis XIII. de Mars 1629.

& de Novembre de la même année.

S. XL.

Huc usque de impedimentis dirimentibus, quæ faciunt ne matrimonium valide contrahatur, & quibus obstanti- bus nec vir, nec uxor, nec nuptiæ, nec das intelligun-

tur q). Alia denique sunt, quæ non quidem dirimunt matrimonium, sed impediunt, ne licite contrahatur, & vocantur impedientia, atque hocce exprimuntur versiculo:

Ecclesia vetitum, feriae, sponsalia, votum.

Verum cum ejusmodi impedimenta substantiam matrimonii non vitent, iis discutiendis non immorarum, sed Dissertationi nostræ imponimus finem.

Pauca hæc sunt, Benevolè Lector, quæ de Matrimonio exaravi. Plura prætermisi, quæ hic sane discutienda fuissent; sed vastissimam de nuptiis materiam exhaustire supra vires meas esse apprime teneo; unde etiam non alia mens mihi fuit, quam compendiose, quæ nuptiis magis essentialia sunt, exponere. Si quæ autem minus apposite dicta apparent, benigne penuriam temporis ad id mihi concessi, difficultatemque ac vastitatem materiæ pensa, & facile ad indulgentiam provocabitur animus Miraberis forte, ne hoc taceam, de matrimonio egisse Clericum, qui tamen ratione sui status huic renunciare debet; sed adverte, nonne & ad Jurisdictionem Ecclesiasticam pertinent nuptiæ? nonne de iis maxime agit Jus Canonicum, quod & Clericorum Scientia est? ignoratne quispiam nostrum rem sanctam & Dei institutione præclaram esse matrimonium? Theologum certe non minus ac quemlibet alium in republica virum differere decet de matrimonio, per ipsum quippe tam magnifice divina Christi cum Ecclesia figuratur unio. Ne cavilleris itaque nec risu amaro defendantem lacescas, sed ipsius potius faveto conatibus. Vale!

Q) §. 12. *Inst. de Nupt.*

Strasburg, Diss., 1760-75

ULB Halle
004 359 240

3

f

sb.

B.I.G.

Black

Farbkarte #13

Centimetres

Blue

Cyan

Green

Yellow

Red

Magenta

White

3/Color

19
18
17
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
Inches

Q. D. B. V.

131.

1768 1st

14

DISSERTATIO INAUGURALIS JURIDICA
DE
MATRIMONIO
SECUNDUM
JUS NATURALE,
CANONICUM & CIVILE,
QUAM
*DEO TRIUNO PRÆSIDE,
EX DECRETO*
ILLUSTRIS JCTORUM ORDINIS
IN UNIVERSITATE ARGENTORATENSI
PRO LICENTIA
*SUMMOS IN UTROQUE JURE HONORES
AC PRIVILEGIA DOCTORALIA
RITE CAPESSENDI*

SOLEMNI ERUDITORUM DISQUISITIONI SUBMITTIT
PETRUS FELIX ANT. GERARD,
COLMARIENSIS,
SS. THEOLOGIÆ LICENTIATUS, INSIGNIS ECCLESIÆ COLLEGIATÆ
AD S. MARIAM TABERNIS CANONICUS,
AD DIEM IX. SEPT. MDCCCLXVIII.